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شماره نود و دو 24 بهمن 1395 یکشنبه

حقوق رسمی و ثروت 
رهبران سیاسی جهان

نظام تامین‌اجتماعی در کشورهای منطقه اقیانوسیه و آسیا تا چه حد توانمند است؟ چه خدماتی به بازنشستگان این مناطق ارائه می‌شود؟ سن بازنشستگی در این کشورها چقدر است؟ وضعیت خدمات رفاهی و بهداشت و درمان 
گاهی از شرایط بازنشستگان در کشورهای منطقه آسیا سری بزنید به کتاب »بازنشستگی در آسیا و اقیانوسیه در یک نگاه«. می‌توانید این  بازنشستگان در این مناطق چگونه است؟ شاید بهتر باشد برای دستیابی به اطلاعات دقیق و آ

کتاب را از سایت آمازون تهیه کنید.

بازنشستگی در آسیا و اقیانوسیه
    دیگرسو 

 منبع: نیوساینس 

در اغلــب کشــورهای جهان، روســای جمهور پــس از پایان 
دوره ریاســت جمهوری بازنشسته می‌شوند و دیگر به سیاست 
‌بازنمی‌گردنــد. در برخــی کشــورها ماننــد چیــن نیــز قانون 
نانوشــته‌ای وجــود دارد کــه به موجــب آن روســای جمهور 
ســابق به طور جدی باید از سیاست کناره‌گیری کنند و حضور 
اجتماعی جدی نداشته باشند که با توجه به ساختار کمونیستی 
این کشــور چندان دور از ذهن نیســت. روسای جمهور سابق 
معمولا دوران بازنشســتگی خود را با نوشتن کتاب، سخنرانی 
در کنفرانس‌ها و مراســم مختلف، تاسیس شرکت‌های خیریه 
یا مشاوره‌ای، و سفرهای سمبولیک به نمایندگی از کشورشان 
ســپری می‌کنند و مانند یک کارمند ســابق دولت از حقوق و 
مزایای بازنشســتگی شــامل بیمه درمانی برخوردار می‌شوند. 
البتــه رئیس‌جمهــور برخلاف دیگر پســت‌های دولتی ســن 
بازنشستگی خاصی ندارد، به طوری که اوباما با 55 سال سن 
از ریاست جمهوری خداحافظی کرد و ترامپ در حالی کار خود 
را آغاز کرده که 70ســاله اســت. اما در اغلب کشورها حداقل 
سنی برای آغاز کار رئیس‌جمهوری وجود دارد که برای نمونه 

در آمریکا 35 سال است.
بیســتم ژانویه، باراک اوباما به طور رســمی زمام امور آمریکا را 
به دونالد ترامپ سپرد و اکنون اوباما رئیس‌جمهوری بازنشسته 
به شــمار می‌رود. به گزارش العالم، حقوق بازنشســتگی باراک 
اوباما، رئیس‌جمهور ســابق آمریکا که 55 ســاله اســت، 207 
هــزار و 800 دلار تعیین شــده کــه حدود نصف حقــوق او در 
دوره ریاست‌جمهوری‌اش اســت. حقوق رئیس‌جمهور آمریکا 
400 هزار دلار در ســال به انضمام 50 هــزار دلار بودجه برای 
هزینه‌های مورد نظر او است. معاون رئیس‌جمهور نیز 237 هزار 

و 700 دلار در سال حقوق می‌گیرد.
همچنین اوباما مانند رئیس‌جمهورهای سابق آمریکا به مدت 7 
ماه از خدمات انتقالی بهره‌مند می‌شود تا بتواند خود را با زندگی 
پس از ریاست جمهوری هماهنگ کند. اوباما به‌عنوان فرمانده 

کل نیروهای مسلح سابق آمریکا به طور مادام‌العمر از خدمات 
ویژه برخوردار خواهد بود و هزینه‌هایی برای سفر، تماس، بیمه 
خدمات درمانی و دفتر کار، دریافت خواهد کرد. گفتنی اســت 
کنگره جمهوری‌خواه آمریکا سال گذشته پیش‌نویس قانونی را 
ارائه داد که بر اســاس آن ســقف پرداخت بازنشستگی و دیگر 
هزینه‌ها برای هر رئیس‌جمهوری سالانه 200 هزار دلار است.

حقوق بازنشستگی با کسر مالیات��
تا ســال 1958 و اجرای قانون روسای جمهوری سابق، درواقع 
چیزی به‌عنــوان مزایای بازنشســتگی برای روســای جمهور 
آمریکا وجود نداشت. از آن پس روسای جمهور سابق در پوشش 
خدمات بازنشســتگی قرار گرفتند که موضوعاتی شامل حقوق 
بازنشســتگی ماهیانه، کمک‌هزینه پرسنل و دفتر، هزینه‌های 
سفر و استفاده از محافظ را دربرمی‌گیرد. روسای جمهور آمریکا 
مانند روســای دیگر ســازمان‌های اجرایی همچــون اعضای 
کابینه از حقوق بازنشســتگی مادام‌العمر برخوردارند که شامل 
مالیات نیز می‌شــود. این حقوق با توجه به شــرایط اقتصادی و 
افزایــش تورم با نظر کنگره تغییر می‌کند اما در حال حاضر رقم 
آن 205 هزار و 700 دلار در ســال تعیین شــده اســت. حقوق 
بازنشستگی به محض خروج رسمی رئیس‌جمهور از کاخ سفید 
و در شامگاه سوگند یاد کردن رئیس‌جمهور جدید برقرار می‌شود. 
بیوه‌های روسای جمهور سابق نیز سالیانه 20 هزار دلار حقوق 
بازنشســتگی مادام‌العمر دریافت می‌کنند. البته آنها می‌توانند 
به طور داوطلبانه از دریافت این حقوق چشم‌پوشی کنند. حتی 
روســای جمهوری که اســتعفا می‌دهند نیز از حقوق و مزایای 
مشــابه سایر روســای جمهور برخوردار می‌شوند، اما این قانون 

در مورد روسای جمهوری که برکنار می‌شوند، صدق نمی‌کند.

هزینه‌های دوره گذار��
هریک از روسای جمهور آمریکا که دوره آنها به پایان می‌رسد، از 
یک ماه قبل از سوگند یاد کردن رئیس‌جمهور جدید در 20 ژانویه، 
بودجه‌ای به‌عنوان بودجه دوران گذار دریافت می‌کنند که به معنی 
کمک به آنها برای بازگشــت به زندگی عادی و خصوصی است. 
آنها می‌توانند از این بودجه برای دفتر کار، اســتخدام پرســنل، 
ســرویس‌های ارتباطاتی و چاپ و پســت مربوط بــه این دوران 
اســتفاده کنند. کنگره مســئول تعیین میزان ایــن بودجه برای 
رئیس‌جمهور اســت. شــش ماه پس از اینکه رئیس‌جمهور کاخ 
ســفید را ترک کرد، می‌تواند از بودجه استخدام پرسنل استفاده 
کند که تا 30 ماه پس از آن این بودجه حداکثر 150 هزار دلار در 
سال است. از آن پس این بودجه به 96 هزار دلار در سال کاهش 
می‌یابد و رئیس‌جمهور سابق باید هزینه‌های بیشتر پرسنل را از 
جیب خود پرداخت کند. همچنین روسای جمهور سابق از مزایای 
تامین دفتر کار در هر نقطه از ایالات‌متحده آمریکا برخوردارند که 
کنگره بودجه آن را تعیین می‌کند. کنگره در اواخر دوره ریاســت 
جمهوری اوباما، به‌منظور کاهش حقوق و امتیازهای بازنشستگی 
روسای جمهور بازنشسته آمریکا، طرحی ارائه کرد که اوباما آن را 
وتو کرد. حامیان این طرح بر این باورند که درآمد برخی روســای 
جمهور سابق از منابعی نظیر سخنرانی‌هایی که انجام می‌دهند 

گاه چند برابر حقوق بازنشستگی است که دریافت می‌کنند.

بودجه سفر و محافظ��
از ســوی دیگر رئیس‌جمهور ســابق به همراه حداکثر دو نفر از 

پرسنل خود می‌تواند از مزایای تامین هزینه‌های سفر بهره‌مند 
شــود. البته این ســفرها باید مربوط به شغل سابق او باشد یا به 
نمایندگــی از جانب آمریکا به کشــورهای دیگر بــرود. به بیان 
دیگر سفرهای تفریحی و خانوادگی شامل تامین بودجه دولتی 

نمی‌شود.
رئیس‌جمهور ســابق و همســر او بــرای تمام عمــر از خدمات 
ســرویس مخفی و محافظ بهره‌مند هســتند. فرزندان آنها نیز 
تا 16ســالگی همین خدمات را دریافت می‌کنند. این در حالی 
اســت که تا قبل از ســال 2012 خدمات سرویس‌های مخفی 
برای روســای جمهور سابق 10 ســال پس از بازنشستگی آنها 
متوقف می‌شــد. برخی می‌گویند افزایش حملات تروریســتی 
و تغییر شــرایط امنیتی جهان در ســال‌های اخیر موجب تغییر 
قانون محدودیت 10ســاله حفاظت از روســای جمهور ســابق 

آمریکا شده است.

خدمات درمانی��
روسای جمهور سابق، همسران، بیوه‌ها و فرزندان کوچک آنها از 
خدمات پزشکی بیمارستان‌های نظامی استفاده می‌کنند. البته 
آنها می‌توانند با هزینه شخصی خود از طرح‌های بیمه درمانی 
خصوصی نیز اســتفاده کنند. این در حالی اســت که روســای 
جمهــور در دوره فعالیت خود در کاخ ســفید از خدمات درمانی 
24ســاعته تیم پزشکی ویژه کاخ ســفید بهره‌مند می‌شدند که 
شــامل دو پزشک و سه پرستار اســت و به طور تمام‌وقت آماده 
 ارائه خدمــات به رئیس‌جمهــور، معاون او و خانواده‌هایشــان 

است.

مراسم خاکسپاری��
یکی از آخرین خدماتی که به روســای جمهور بازنشسته آمریکا 
ارائه می‌شــود، مراسم خاکسپاری دولتی است که با نشان‌های 
نظامی و به شــکل ســنتی پایان می‌یابد. جزئیات این مراسم به 
خواسته‌ رئیس‌جمهور سابق فوت‌شده و خانواده او بستگی دارد. 
مراسم خاکسپاری مراســمی پرهزینه است، به همین دلیل در 
بســیاری از کشــورها برای کاهش هزینه‌ها بیمه خاکســپاری 

رواج دارد.

در ســال 2001 میلادی و پس از انتخاب »جورج 
دبلیو. بوش« به ریاست جمهوری آمریکا، دستمزد 
ریاســت جمهوری در آمریکا دوبرابر شــد و به 400 
هزار دلار افزایش یافت. پس از رئیس‌جمهور آمریکا، 
نخست‌وزیر کانادا با حقوق سالانه 260 هزار دلار در 
رده دوم قرار دارد. آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان با 
دریافت ســالانه 216 هزار یورو معادل 234 هزار و 
383 دلار سومین سیاستمدار پردرآمد جهان است. 
طبق اســناد دولتی، او و وزرایش اخیرا 2/2 درصد 
افزایــش حقوق داشــته‌اند. رتبه چهــارم رده‌بندی 
بالاترین دســتمزدهای روســای جمهور جهان در 
اختیــار »جاکوب زومــا«، رئیس‌جمهــور آفریقای 
جنوبی، است. حقوق سالیانه او مبلغی بالغ بر 223 
هزار و 500 دلار است. دیوید کامرون، نخست‌وزیر 
انگلیس، با دســتمزد سالانه 142 هزار و 500 یورو 
معــادل 214 هــزار و 782 دلار، در رده پنجــم قرار 
دارد. ایــن دســتمزد حقوق 67 هــزار و 60 یورویی 
عضویت او در پارلمان انگلیس را نیز دربرمی‌گیرد. 
نخست‌وزیر ژاپن، از دیگر سیاسیون پردرآمد است. 
او که ســالانه 202 هزار و 700 دلار حقوق دریافت 
می‌کند، در رده ششم این رده‌بندی قرار گرفته است. 
رئیس‌جمهــور فرانســه، در این رده‌بنــدی باید رتبه 
بالاتری را کسب می‌کرد اما پس از در اختیار گرفتن 
دفتر ریاست‌جمهوری در ســال 2012، 30 درصد 
از دستمزد او کاسته شد. رئیس‌جمهور فرانسه اگر 
دســتمزدش کاهش نمی‌یافت، باید ســالانه 255 
هزار و 600 یورو معادل 274 هزار و 522 دلار دریافت 
می‌کرد که در این صورت پس از رئیس‌جمهور آمریکا 
دومین سیاســتمدار پردرآمد شــناخته می‌شد؛ اما 
او اکنــون 194 هزار و 251 دلار دســتمزد دریافت 
می‌کند. پس از فرانسه، ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور 
روســیه قرار دارد که پس از مواجه شدن کشورش با 
بدترین بحران مالی سال‌های اخیر، از کاهش 10 
درصدی دســتمزدش خبــر داد. او در حال حاضر 
ســالانه 8 میلیون و 200 هــزار روبل، معادل 136 
هزار دلار، حقوق دریافت می‌کند. نخست‌وزیر ایتالیا، 
با حقوق سالانه 124 هزار و 600 دلاری در رتبه نهم 
قرار دارد و رئیس‌جمهور برزیل، با حقوق 120 هزار 
دلاری رتبه دهم را دارد. نخست‌وزیر هند، با دریافت 
دستمزد سالانه تنها یک‌میلیون و 900 هزار روپیه، 
که مبلغی کمتر از 30 هزار دلار می‌شود، در رتبه 11 
این رده‌بندی قرار گرفته ‌است.  رتبه آخر این رده‌بندی، 
در اختیار رئیس‌جمهور چین است. اگرچه او سکان 
دومین اقتصاد بزرگ جهان را در اختیار دارد، اما در 
مقایسه با ســایر همتایانش دستمزد بسیار کمتری 
دریافت می‌کند. حقوق سالانه او تنها 22 هزار دلار 
است. جدا از روسای جمهور، ثروت رهبران سیاسی 
و سیاستمداران ارشد کشورها نیز همیشه مورد بحث 
رسانه‌ها بوده است. پروفسور هرمن ماتیوجس، استاد 
اقتصاد دانشگاه بروکسل، اولین کسی که به تحقیق 
و پژوهش درباره حقوق شــخصیت‌های سیاسی و 
پادشــاهان و رهبران جهان پرداخته است. به گفته 
او، پادشاه عربستان سعودی ثروتمندترین شخصیت 
جهان اســت که دارایی‌های او به یک میلیارد دلار 
می‌رســد، در حالی ‌که ماهیانه نیــز ۲ میلیون دلار 
حقوق دریافت می‌کند. این استاد اقتصاد دانشگاه 
بروکسل افزود: »پس از پادشاه عربستان سعودی، 
شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی، امیر قطر، قرار دارد که 
بالاترین حقوق را در میان شخصیت‌های سیاسی 
و پادشاهان جهان دریافت می‌کند. خوان کارلوس، 
پادشاه ســابق اسپانیا، با دریافت سالیانه ۱۷۵ هزار 
یورو پایین‌ترین دریافتی را در میان پادشاهان جهان 
داشــت.« ولادیمیر پوتین، پادشــاه تایلند، سلطان 
برونئی، امیر امارات متحده عرب، حاکم دبی، رهبر 
کره شمالی، شاهزاده لیختن‌اشتاین و پادشاه مراکش 
نیز از دیگر رهبران سیاسی بسیار ثروتمند جهان به 
شمار می‌روند. همچنین شــاهزاده موناکو، پادشاه 
عمان و رئیس‌جمهور گینه استوایی، که کشور بسیار 
فقیری به شمار می‌رود، نیز از رهبران سیاسی ثروتمند 
جهان هســتند. این در حالی است که ثروت ملکه 
انگلیس حدود 500 میلیون دلار ارزیابی می‌شود و در 
فهرست 20 رهبر ثروتمند جهان در جایگاه هجدهم 
قرار دارد. پس از او امیر کویت و پادشاه سوازیلند در 

رتبه 19 و 20 جدول هستند.

مزایای بازنشستگی رئیس‌جمهورهای‌آمریکا
خدمات درمانی، دفتر کار و سفرهای خارجی بخشی از مزایای رئیس‌جمهور بازنشسته است

هریک از روسای جمهور آمریکا که دوره آنها به پایان می‌رسد، از یک ماه قبل از سوگند یاد کردن رئیس‌جمهور جدید در 20 ژانویه، بودجه‌ای به‌عنوان بودجه دوران گذار دریافت می‌کنند که به معنی کمک به آنها برای بازگشت به زندگی عادی و خصوصی است

برش
 حقوق بازنشستگی باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا که 55 ساله است، 207 هزار و 800 دلار تعیین شده 
که حدود نصف حقوق او در دوره ریاست‌جمهوری‌اش است. حقوق رئیس‌جمهور آمریکا 400 هزار دلار در سال 

به انضمام 50 هزار دلار بودجه برای هزینه‌های مورد نظر او است. معاون رئیس‌جمهور نیز 237 هزار و 700 دلار 
در سال حقوق می‌گیرد.

  حامد رسولی  
 روزنامه نگار   


